
Nova Friburgo, 18/11/2021 5A VOZ DA SERRA

CUIDE-SE
LAVE AS MÃOS COM 

ÁGUA E SABÃO
E/OU USE ÁLCOOL GEL

A VOZ DA SERRA
J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J

P O R T A R I A   Nº  2.605/2021

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 
Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais e de acordo com o § 8º, do artigo 
67, do Regimento Interno …

Considerando pedido de prorrogação do prazo de conclusão dos trabalhos da 
CPI do Transporte Municipal, através de ofício protocolado em 26 de outubro do 
corrente ano, emitido pela Presidente da referida Comissão;

Considerando a aprovação do mencionado pedido de prorrogação pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, na 70ª Sessão Ordinária realizada em 11 de 
novembro.

R E S O L V E:

Art. 1º – Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
Parlamentar de Inquérito constituída pela Portaria nº 2.562/2021, de 14 de julho 
de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 13 de novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 12 de novembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 22/11/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
13:00 às 17:00 Avenida Antônio Mario de Azevedo - Est do Calado - Nova Friburgo 16228171
13:00 às 17:00 Estrada Barracão dos Mendes - Alto de Vieiras - Nova Friburgo 16228171
13:00 às 17:00 Estrada Teresópolis-Friburgo - Alto de Vieiras - Nova Friburgo 16228171

Adriana Oliveira
aoliveira@avozdaserra.com.br

C
omo A VOZ DA SERRA no-
ticiou em primeira mão em 
23 de outubro passado, ao 

entrevistar o novo comandante 
do 11º BPM, tenente-coronel An-
dré de Holanda Cavalcante, Nova 
Friburgo deve ganhar em breve 
uma parceria inédita entre os ór-
gãos de governo e segurança para 
restabelecer a ordem e a sensação 
de segurança nas praças da cidade. 

Na tarde da última sexta-feira, 
12, o vice-prefeito Sérgio Abreu 
se reuniu com representantes de 
todos os órgãos de segurança, a 

pedido do tenente-coronel Holan-
da, para discutir a implantação 
de uma ação social-educativa e 
conjunta para, segundo a prefei-
tura, “trazer as famílias de volta 
às praças da cidade”.

Este primeiro encontro contou 
com a participação, além do 11º 
BPM, de representantes da Guarda 
Civil Municipal, da Subsecretaria 
de Posturas, da 151ª DP e do Con-
selho Tutelar. A intenção é realizar 
rondas com distribuição de panfle-
tos, conscientizando e alertando 
os jovens sobre os perigos do abuso 
de álcool e drogas. 

A princípio, as ações serão re-
alizadas nas praças Getúlio Var-

gas e Dermeval Barbosa Moreira, 
no Centro. A ideia, no entanto, 
é estender o projeto para outras 
praças, como as do bairro Olaria 
e do distrito de Conselheiro Pau-
lino. O próximo encontro já irá 
definir, segundo a prefeitura, as 
datas em que as ações começarão 
a ser promovidas.

A proposta é inspirada no pro-
jeto “Praça do Bem”, recém-im-
plantado em Petrópolis. Na Cidade 
Imperial, a parceria entre o 26º 
BPM e a prefeitura local, com o 
objetivo de combater crimes e, ao 
mesmo tempo, fiscalizar o trânsito 
e o  cumprimento de posturas, co-
meçou em setembro, também pelo 

Centro, e já avançou para outros 
bairros, como Cascatinha, Liber-
dade, Inconfidência, Alto da Serra 
e Pasteur.

“A PM É SÓ UMA 
ENGRENAGEM”

Desde as primeiras ações con-
juntas, com o apoio da Secretaria 
de Segurança e Ordem Pública, da 
Guarda Municipal, do Grupamento 
de Operações com Cães, da Fiscali-
zação de Posturas e do Grupamento 
de Trânsito, foram apreendidas mo-
tos irregulares e drogas, efetuadas 
prisões e emitidos autos de infração. 

Na entrevista para A VOZ DA 

SERRA, o tenente-coronel Holanda 
destacou que a segurança pública 
não depende só da polícia. “A PM é 
só uma engrenagem, e a prefeitura 
deve dar sua parcela de contribui-
ção, assim como a Justiça e o Legis-
lativo”, disse ele, acrescentando que 
as praças são uma referência para a 
cidade e a sociedade.

“Quando a iluminação é precá-
ria, árvores deixam de ser podadas 
e o aspecto de abandono se instala, 
surge a sensação de insegurança, 
a população começa a se afastar e 
moradores de rua começam a ocupar 
esses espaços. A intenção é estancar 
isso e devolver as praças à população, 
com ordem”, afi rmou Holanda.

Nesta quarta-feira, 17, foi reali-
zada em Nova Friburgo a Conferên-
cia Municipal de Turismo. O evento 
promovido pelo Conselho Municipal 
de Turismo (Comtur), teve ainda o 
apoio da Prefeitura de Nova Fribur-
go, através da Secretaria de Turismo 
e Marketing, e pelo Serviço Brasi-
leiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas (Sebrae). A programação 
contou com palestras e rodadas de 

discussão das temáticas de políticas 
públicas, investimento, marketing e 
infraestrutura. 

A iniciativa pretendeu ainda dis-
cutir propostas de retomada e incre-
mento ao turismo no pós pandemia, 
já que com o avanço da vacinação 
contra a Covid-19, muita gente está 
voltando a viajar e escolhendo des-
tinos mais próximos, o que pode be-
neficiar Nova Friburgo que recebeu 

muitos cariocas e fluminenses nos 
dois últimos feriados deste mês: Fi-
nados, no dia 2, e Proclamação da 
República (última segunda-feira, 15), 
atraídos por suas inúmeras belezas 
naturais e o clima de montanha. "Esta 
conferência é um grande marco para 
o desenvolvimento estratégico do 
turismo no município", observou o 
secretário municipal de Turismo, 
Renan Alves. 

Conferência Municipal de 
Turismo debateu futuro do setor 

Comandante do 11ºBPM se
reúne com vice-prefeito para 

restabelecer a ordem nas praças

Objetivo, 

segundo a 

prefeitura,

é trazer

famílias 

de volta

através de ação

social-educativa

junto aos

jovens 

alertando

para abuso de

álcool e drogas

Evento realizado ontem contou com palestras e rodadas de discussão 
de políticas públicas, investimentos, marketing e infraestrutura

SECOM/PMNF


